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La noi în clasă… 
 

Muncim      Ne implicăm   Ne formăm 

 

Suntem veseli    Colaborăm    

   

 Ne mai certăm 

 

Ne împăcăm         Ne respectăm    

   

Ne ascultăm 

 

Suntem alături    Creștem împreună 

 

Suntem ca o familie! 
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Din secretele succesului 

la învățătură 

 

 Să înveți lecțiile și  să-ți faci zilnic temele; 

 Să perseverezi, la început totul pare foarte greu; 

 Să încerci să înțelegi ceea ce înveți, să nu 

memorezi; 

 Să fii atent la lecții, să întrebi învățătorul când 

nu înțelegi; 

 Să citești cât mai mult, lectura îți îmbogățește 

vocabularul; 

 Să te odihnești și abia apoi să-ți faci temele; 

 Să respecți toate indicațiile învățătorului; 

 Să înveți constant, nu în salturi, nu pentru laudă, 

pentru tine; 

 Să crezi că poți mai mult și vei învinge toate 

obstacolele!!! 
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„Dacă te gândeşti la ziua care va urma –  

ia-ţi de mâncare. 

Dacă te gândeşti la anul care va urma –  

plantează un copac. 

Dacă te gândeşti la secolul care va urma –  

educă-ţi copiii.” 

(proverb chinezesc) 
 

Experţi ai Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii consideră necesar 

ca ambii părinţi să aibă în vedere următoarele zece sfaturi pentru ca familia să  

fie „leagăn de iubire”: 

 

 Să vă iubiţi copilul şi să vă apropiaţi de el, pentru a-l cunoaşte şi 

ajuta să crească! 

 Să-l protejaţi ! 

 Să fiţi un bun exemplu pentru el ! 

 Să vă jucaţi cu copilul ! 

 Să îl antrenaţi la lucru, alături de dumneavoastră ! 

 Să lăsaţi copilul să dobândească experienţă de viaţă, chiar dacă 

întâmpină greutăţi ! 

 Să-l învăţaţi să fie ascultător ! 

 Să-l lăsaţi să se adapteze în societate ! 

 Să aşteptaţi de la copil numai aprecierile pe care le poate da, 

conform gradului de maturizare a propriei experienţe ! 

 Să-i oferiţi copilului trăiri cu valoare de amintire ! 
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            A sosit toamna şi odată cu ea, prima zi de şcoală. Zâmbete, priviri 

entuziaste şi feţe luminoase de copii nerăbdători şi curioşi îmi  atrag 

privirile. 

          Sunt elevii clasei I A, de la Liceul „Carol I”, Oraşul Plopeni, care 

păşesc cu timiditate în clasă. 

         Cu privirile aţintite spre învăţătoare sau spre părinţi, micii şcolari 

neştiind exact ce îi aşteaptă, au devenit dintr-o dată serioşi şi cuminţi.  

        Vom parcurge un lung drum împreună, dar avem speranţa că la 

sfârşitul lui, vom avea puterea să zâmbim la fel ca acum, vom fi mai 

aproape de împlinirea dorinţelor noastre şi atunci când o lacrimă va curge 

pe obraz, vom înţelege că sufletul este cel care trebuie să rămână 

neschimbat. 

          Ȋn acest an şcolar încercăm să ne acomodăm cu scrisul literelor de 

mână şi socotitul, cântăm, desenăm, ne jucăm. Este un an plin de activităţi 

fel de fel din care sperăm să învăţăm lucruri frumoase şi utile. 

     Zi cu mari emoţii, zi pe care o aştepţi şi o urăşti 

în acelaşi timp! 
     

 

MULT SUCCES ÎN NOUL ŞCOLAR! 
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    Clasa I A – Prima zi de şcoală 

    Emoţii, zâmbete, flori...... . 
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            Al doilea număr al revistei sperăm să devină o preţioasă   

modalitate de exprimarea gândurilor, emoţiilor, curiozităţii, viselor 

caracteristice vârstei. 

           Prin inteligenţă şi perseverenţă dau dovadă de curiozitate, 

creativitate şi încredere, zâmbesc vieţii. 

          Vă doresc să fiţi campioni în toate şi mai ales să fiţi voi înşivă! 
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ORA DE CONSILIERE ŞI DEZVOLTARE 

PERSONALĂ 

 

“Fiecare e unic şi are ceva de oferit lumii. 

Găseşte acel ceva care te face unic!” 
Pera Novacovici 
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Fii TU ca sã fii diferit! 
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           Desenul ne-a învăţat să desenăm tot ce-i mai frumos în jur şi armonios, să 

ilustrăm tot ce gândim, să combinăm culorile frumos. 

 

Am învãţat la orele de lucru manual 

Sã modelãm, sã coasem, sã-mpletim, 

Sã facem ceva bun din orice material, 

Sã ţesem covoraşe şi flori sã-ngrijim. 

 

             În Abecedar am aflat începutul unei frumoase poveşti, “Povestea literelor”, 

iar noi am continuat povestea şi iatã …..Alfabetul l- am învatat. 

 

           La orele de matematică şi cunoaşterea mediului am învãţat despre naturã, 

despre lumea vie şi neînsufleţitã şi singuri am cãutat, am decupat şi portofolii am 

realizat. 
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Printr-o vizită la biblioteca şcolii , copiii au intrat în universul cărților, au aflat 

cât de vast este și și-au exprimat dorința de a învăța să citească mai repede ca să poată 

lectura cărți împrumutate de la această bibliotecă. Surpriza pentru ei a fost o 

prezentare PPT despre Eminescu din care au aflat câteva detalii despre marele  poet. 

La finalul vizitei au primit diplome.                    
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În luna decembrie aşteptăm cu toţii sărbătorile de iarnă. Ȋn toate clasele elevii au participat la 

activităţi dedicate acestor sărbători. 

Şi noi, cei din clasa I , am ţinut să demonstrăm ce lucruri minunate putem face. 

 Vă prezentăm câteva imagini cu activităţile noastre . 

 

Prima activitate desfăşurată la sfârşitul lunii noiembrie, în cadrul şcolii noastre a fost o 

activitate educativă dedicată Zilei Naţionale a României - 1 Decembrie.  

 

 

 

 
 

 

 

            Cu ocazia aceleiaşi sărbători, de 1 Decembrie , câţiva dintre colegii noştri au 

participar la un concurs de recitări desfăşurat la Poiana Vărbilău. 
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              Tot în luna noiembrie am sărbători colegii noştri care poartă numele de  “Mihail şi Gavril”, 

precum şi “Andrei”. 
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              Iarna, este un anotimp foarte iubit de copii şi nu numai. Bucuriile acestui 

anotimp ne-a motivat să ne pregătim temeinic. 

              Mai întâi am împodobit bradul, am realizat oameni de zăpadă şi am 

confecţionat ghetuţe pentru Moş Nicolae. 
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             Şi pentru că am fost foarte cuminţi, Moş Crăciun ne-a făcut o surpriză , pregătindu-ne o 

frumoasă petrecere. 

 

  

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

 

 

  
 

 

 

 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

 

 

          Educaţia unui copil nu se realizează doar într-un cadru formal, în cadrul 

școlilor, ci și prin activităţi extracurriculare/extrașcolare.  

         Educaţia extracurrriculară îşi are rolul şi locul bine stabilit în formarea 

personalităţii elevilor. Educaţia prin activităţile extracurriculare urmăreşte 

identificarea şi cultivarea corespondenţei optime dintre aptitudini, talente, cultivarea 

unui stil de viaţă civilizat, precum şi stimularea comportamentului creativ, în diferite 

domenii. 

Spectacolele constituie o altă formă de activitate extracurriculară, prin care 

copilul face cunoştinţă cu lumea minunată a artei. Deşi această formă de activitate îl 

pune pe copil în majoritatea cazurilor în rolul de spectator, valoarea ei deosebită 

rezidă în faptul că ea constituie o sursă inepuizabilă de impresii puternice, precum şi 

în faptul că apelează, permanent, la afectivitatea copilului. Piesa de teatru aduce în 

scena personajele basmului, într-un spectacol plin de emoție și umor, atât pentru cei 

mici, cât și pentru cei mari, cuprinși de nostalgia copilăriei.  
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       Concursurile pe diferite teme sunt, de asemenea, momente deosebit de attractive. 

Chiar dacă pe parcursul acestui an şcolar am participat la puţine concursuri din cauza pandemiei, 

rezultatele au fost mulţumitoare. 

Enumerăm doar câteva dintre competiţiile la care am participat: “Desenăm, ne jucăm, circulaţie 

învăţăm”,  Comper, “Mărţişoare , mărţişoare”, etc.  
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             Ca şi anul şcolar trecut am sărbătorit împreună zilele de naştere ale colegilor noştri. Le-am 

făcut urări, am servit prăjituri , bomboane, suc şi aşa am mai crescut cu un an.... 
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                Din nefericire, ultimele activităţi desfăşurate împreună au fost cele dedicate lunii martie: 

1 martie şi 8 martie. Toţi am lucrat cu mult entuziasm şi dăruire la confecţionarea de mărţişoare, 

felicitări, am recitat poezii dedicate mamelor şi.... cam asta a fost tot! 
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Dragii mei elevi, 

 
Copilăria este o lume minunată, duioasă, dulce şi lină. Aşa cum primăvara este 

cel mai îndrăgit anotimp al anului, la fel şi copilăria este cea mai frumoasă perioadă 

din viaţa fiecărui om de pe pământ. Aşa cum în picătura de rouă străluceşte tot cerul, 

la fel fiecare clipă a copilăriei reflectă întregul univers, cu bucurii şi tristeţi. În 

copilărie se poate întâmpla orice: plângem de mai multe ori în aceeaşi zi, ne supărăm 

şi iertăm repede, suntem singuri şi totodată cu toată lumea, credem în magie, în 

spiriduşi şi zâne, în balauri şi vrăjitori, în Moş Crăciun cu sacul doldora de jucării şi 

bunătăţi. 

O parte din copilărie este la şcoală, alături de colegi, alături de doamna 

învăţătoare, mama familiei clasei, ce retrăieşte alături de elevii ei minunatele clipe ale 

copilăriei şi îi ajută pe aceştia să ajungă în lumea celor mari.  

.Vreau să cred că trecerea timpului va face să rodească ce aveţi bun şi curat în 

voi, că oamenii vor vedea întâi calităţile voastre, iar cei ce vor zidi mai departe, la 

formarea voastră, vă vor sprijini ca să vi le puneţi în valoare.  

Nu lăsaţi pe nimeni să vă frângă aripile, fiţi voi înşivă, luptaţi-vă pentru 

idealurile propuse şi atunci vom şti că noi, dascălii voştri, am lăsat în urma noastră 

OAMENI ADEVĂRAŢI.  

Vă doresc să străluciţi cât mai frumos, să ardeţi şi să răspândiţi lumină în jurul 

vostru, să lăsaţi urme pe unde veţi trece...Şi, indiferent de înălţarea voastră în zborul 

vieţii, străduiţi-vă cât veţi putea de mult să rămâneţi mereu OAMENI...  

 

 

 

Cu drag,  

Doamna învăţătoare 
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          Pentru că în acest an şcolar nu am putut sărbători împreună ziua copilului, am 

vrut să vă reamintesc “Drepturile copilului” şi activităţile pe care le-am desfăşurat 

atunci. 
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Din păcate, întreruperea școlii din cauza pandemiei ne-a adus și lipsa activităților 

extrașcolare directe. Am căutat însă modalități de a le desfășura în mediul online. „Școala Altfel „ a 

fost … altfel!  

Cu ajutorul părinților, copiii au vizionat scurte filmulețe, pe care, apoi, le-au ilustrat în 

desene cu ajutorul cărora am realizat un material powerpoint, pe care l-am folosit ca şi cadou de 

sfârşit de an şcolar. 

În același mod, părinții au transmis fotografii cu produsele realizate de copii în preajma 

Paștelui: ouă pictate, desene, prăjituri.  

Desigur, ne-au lipsit emoția și căldura unei întâlniri de final directe, precum bucuria de a 

colabora, de a ne inspira unii de la alții, dar sperăm să recuperăm în următorul an școlar.  

La realizarea tuturor activităților școlare un rol esențial l-au avut părinții, care ne-au fost 

alături și offline, dar și online.  

          Valențele formative și cognitive ale activităților extrașcolare pot fi valorificate cu succes la 

toate obiectele de studiu, acest lucru aducând un plus de atractivitate și creativitate pentru toți 

copiii. 
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Temele din cadrul „Săptămânii Altfel” au fost: 

- „Bunicii mei extraordinari!” 

- „Ziua clătitelor” 

- „Şi eu pot! – Cutia cu sarcini” 

- „Jocuri în familie” 

- „Paştele în lume” 
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VACANŢĂ 

PLĂCUTĂ! 
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